



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年8月2日

上場会社名 ジーエルサイエンス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7705 URL <https://www.gls.co.jp>  
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 長見 善博  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 芹澤 修 (TEL) 03-5323-6633  
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日~平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	5,610	9.9	578	39.8	642	43.1	370	37.3
30年3月期第1四半期	5,105	20.6	413	79.6	448	112.1	269	147.9

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 425百万円( 33.3%) 30年3月期第1四半期 319百万円( -%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
31年3月期第1四半期	36	06	—	—
30年3月期第1四半期	26	27	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	29,916	21,782	63.4
30年3月期	29,482	21,690	64.2

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 18,965百万円 30年3月期 18,925百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
30年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00	00
31年3月期	—	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00	00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日~平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	11,750	8.6	1,240	14.5	1,310	9.2	890	15.0	86	75
通期	24,500	6.8	2,750	13.7	2,820	10.0	1,810	3.6	176	41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

31年3月期1Q	11,190,000株	30年3月期	11,190,000株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

31年3月期1Q	930,026株	30年3月期	930,026株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

31年3月期1Q	10,259,974株	30年3月期1Q	10,260,018株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその現実を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(重要な後発事象)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,970,269	4,970,090
受取手形及び売掛金	7,929,919	7,449,491
商品及び製品	1,335,630	1,530,491
仕掛品	1,565,158	1,747,618
原材料及び貯蔵品	1,800,224	1,922,683
その他	240,536	176,927
貸倒引当金	△3,048	△3,200
流動資産合計	17,838,690	17,794,103
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,593,190	2,660,337
土地	3,406,779	3,406,779
その他（純額）	2,870,812	3,368,551
有形固定資産合計	8,870,782	9,435,668
無形固定資産	413,645	404,409
投資その他の資産		
その他	2,360,455	2,283,792
貸倒引当金	△1,083	△1,083
投資その他の資産合計	2,359,371	2,282,708
固定資産合計	11,643,799	12,122,786
資産合計	29,482,490	29,916,890
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,962,669	3,146,928
短期借入金	1,520,575	2,341,408
賞与引当金	535,685	265,021
その他	1,389,787	1,027,930
流動負債合計	6,408,718	6,781,289
固定負債		
長期借入金	914,381	824,770
役員退職慰労引当金	77,625	79,635
退職給付に係る負債	190,684	204,891
その他	200,554	244,123
固定負債合計	1,383,246	1,353,420
負債合計	7,791,964	8,134,710

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,207,795	1,207,795
資本剰余金	1,820,591	1,820,591
利益剰余金	15,833,769	15,895,985
自己株式	△509,207	△509,207
株主資本合計	18,352,948	18,415,165
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	479,096	479,217
繰延ヘッジ損益	△15,633	△5,094
土地再評価差額金	△312,234	△312,234
為替換算調整勘定	353,189	310,192
退職給付に係る調整累計額	68,143	78,133
その他の包括利益累計額合計	572,562	550,213
非支配株主持分	2,765,014	2,816,800
純資産合計	21,690,525	21,782,179
負債純資産合計	29,482,490	29,916,890

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	5,105,031	5,610,082
売上原価	3,297,492	3,618,692
売上総利益	1,807,539	1,991,389
販売費及び一般管理費	1,393,876	1,413,195
営業利益	413,662	578,194
営業外収益		
受取配当金	15,055	17,552
為替差益	4,404	17,181
持分法による投資利益	13,961	22,454
その他	9,477	13,101
営業外収益合計	42,898	70,289
営業外費用		
支払利息	6,004	5,230
その他	1,851	1,023
営業外費用合計	7,855	6,253
経常利益	448,705	642,229
特別利益		
投資有価証券売却益	21,053	9,139
固定資産売却益	—	199
特別利益合計	21,053	9,339
特別損失		
固定資産売却損	—	726
固定資産除却損	300	388
特別損失合計	300	1,115
税金等調整前四半期純利益	469,458	650,453
法人税、住民税及び事業税	51,216	112,582
法人税等調整額	82,131	70,879
法人税等合計	133,347	183,461
四半期純利益	336,110	466,992
非支配株主に帰属する四半期純利益	66,562	96,976
親会社株主に帰属する四半期純利益	269,547	370,015

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	336,110	466,992
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	43,696	△402
繰延ヘッジ損益	2,274	10,539
為替換算調整勘定	△54,375	△53,843
退職給付に係る調整額	△790	9,989
持分法適用会社に対する持分相当額	△7,457	△7,298
その他の包括利益合計	△16,651	△41,015
四半期包括利益	319,458	425,976
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	277,636	347,667
非支配株主に係る四半期包括利益	41,821	78,309

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(持分法適用関連会社出資持分譲渡について)

当社は、平成30年7月23日開催の臨時取締役会において、持分法適用関連会社である島津技迹（上海）商貿有限公司の出資金について、所有する全出資持分を島津（香港）有限公司へ譲渡し、中国市場における同社との合弁契約を解消することを決議いたしました。これにより第2四半期連結会計期間において、島津技迹（上海）商貿有限公司を持分法適用関連会社から除外するとともに、関係会社出資金売却益として特別利益299百万円を計上する予定であります。

譲渡の概要は以下のとおりであります。

1. 譲渡の理由

今後の当社と島津（香港）有限公司の中国市場における更なる成長を見据え、両社において今後の方針について検討してまいりました結果、両社の中国市場における合弁事業（以下「本件中国合弁事業」といいます。）を発展的に解消し、それぞれ独自に成長戦略を推進することが双方の企業価値最大化に寄与するとの結論に達し、本件中国合弁事業を解消することといたしました。

2. 譲渡する持分法適用関連会社の概要（平成30年6月30日現在）

(1) 名称	島津技迹（上海）商貿有限公司
(2) 所在地	中華人民共和国 上海市
(3) 資本金	170万米ドル（約1.9億円）

3. 出資持分の譲渡先の概要（平成30年6月30日現在）

(1) 名称	島津（香港）有限公司
(2) 所在地	中華人民共和国 香港
(3) 譲渡契約締結日	平成30年7月23日
(4) 譲渡持分	当社出資持分の全て（譲渡前：30%、譲渡後：0%）
(5) 譲渡価額	616百万円